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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou mechanismu TetraSphere. Klade si za cíl provést

co nejkomplexnější prozkoumání vlastností daného mechanismu. Nejdříve budou provedeny

kinematické analýzy, kde nejzákladnější je hledání dosažitelného pracovního prostoru. Dále

výpočet dexterity a s tím spojené zkoumání singularit. Z dynamických analýz bude proveden

výpočet globální dynamiky a modálních vlastností. A poslední analýzou bude výpočet tuhosti

robota. Použité analýzy budou využity pro optimalizaci mechanických vlastností robota.
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Abstract

The thesis deals with the analysis of the mechanism TetraSphere. It aims to carry out

the most comprehensive examination of the characteristics of the mechanism. The kinematic

analysis will be made, where the most basic is the search of attainable workspace.

Furthermore, dexterity and related exploration of singularities will be calculated. Dynamical

analyses such as global dynamics and modal properties will be performed. The final analysis

will calculate the stiffness of the robot. All the analyzes will be used to optimize the

mechanical properties of the robot.
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1 Úvod

Vývoj nových typů robotů je časově i finančně velmi náročná činnost. To je také

důvod proč většina firem spíše inovuje svoje již vyvinuté roboty a vývoj nových struktur je

pro ně méně prioritní záležitost. Tento fakt je vidět i v současném průmyslu, kde většina

používaných robotů jsou manipulátory a svařovací automaty typu mechanická paže (např.

roboty značek Kuka, nebo Motoman), nebo CNC obráběcí stroje, kde se zase často vyskytuje

portálový mechanismus se třemi na sebe kolmými osami. Přitom existuje mnoho nových

koncepcí, které mají mnohdy větší potenciál, ale jejich nasazení by zřejmě nebylo rentabilní a

tak existují pouze jako prototypy v laboratořích, matematické modely, nákresy, nebo jsou

pouze v hlavách lidí, kteří je vymysleli.

Tato diplomová práce se zabývá jednou z nejdůležitějších etap vývoje robota a to

analýzami a optimalizací mechanických vlastností, tedy tou etapou vývoje, která má hlavní

vliv na užitné vlastnosti finálního produktu. Tato práce částečně navazuje na moji bakalářskou

práci Kinematické a dynamické řešení rovinného mechanismu [5], kde se na jednoduchém

mechanismu (obr. 1.1) prováděly některé výpočty a analýzy. Jednalo se o mechanismus

s jedním stupněm volnosti, který představoval rotační pohyb platformy. Pohon byl tvořen

dvěma teleskopickými nohami, mechanismus byl tedy redundantní. Cílem bylo řešit inverzní

kinematickou a dynamickou úlohu a pomocí vypočítaných velikostí pohonných sil studovat

singularity mechanismu. Nakonec se vytvořený kinematický a dynamický model použil pro

simulaci řízení robota, ve které se přímo během simulace určovaly velikosti pohonných sil.

Díky tomu bylo řízení rychlejší, přesnější a stabilnější.

Obr. 1.1 Schéma mechanismu z bakalářské práce [5]

2

Hlavní pokrok této diplomové práce proti zmíněné bakalářské práci je v zadaném

mechanismu, který vychází z řešeného v bakalářské práci, ale je prostorový a složitější. Další

rozdíl je v řešených analýzách. Zatímco v minulé práci se hledaly singulární polohy pouze

z hodnot pohonných sil, tak zde se hledají například pomocí dexterity, která je mnohem

spolehlivější a univerzálnější. Dalším rozdílem je, že na mechanismus se nepohlíží pouze jako

na soustavu dokonale tuhých těles, ale je řešen také elastostaticky s cílem vyhodnotit tuhost.

V této práci se předpokládá, že pohony nejsou ideální, ale mají určité mezní stavy, z čehož

vychází výpočet globální dynamiky, který slouží k určení dosažitelných dynamických

vlastností v závislosti na pohonech. V bakalářské práci byly pohony uvažovány jako ideální.

A posledním rozdílem je provedení optimalizace mechanických vlastností a určení Pareto

množiny, namísto hledání konkrétní varianty mechanismu s konkrétními mechanickými

vlastnostmi.
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2 Představení mechanismu TetraSphere

Různé druhy mechanismů je možné třídit do různých skupin, na příklad podle využití

nebo konstrukce. Využití mechanismu je možné brát z pohledu technologie například

svařovací robot, nebo z pohledu mechaniky například robot sloužící k vykonávání určitého

typu pohybu například rovinného kartézského. TetraSphere je mechanismus sloužící k řízení

sférického pohybu. To znamená, že jedno jeho těleso (platforma) vykonává sférický pohyb a

k tomuto tělesu je připevněno zařízení, které je nutné sféricky polohovat. Sférické

mechanismy nejsou tak běžné jako třeba kartézské, ale svůj význam a uplatnění mají.

Využívají se například k polohování hlav obráběcích strojů, antén, teleskopů, kamer, nebo

jakéhokoliv jiného předmětu či zařízení, které se má pohybovat sférickým pohybem.

Obr. 2.1 Mechanismus TetraSphere

TetraSphere (zobrazen na obr. 2.1) je typickým zástupcem mechanismů s paralelní

kinematickou strukturou. Vznikl zobecněním mechanismu z obr. 1.1 z roviny do prostoru,

rotační pohyb zmíněného mechanismu je zobecněn na sférický (rotační pohyb je speciální

případ sférického). Kinematické schéma mechanismu je zobrazeno na obr. 2.2. Platforma (1)

představující centrální těleso je tedy připojena k rámu (4) sférickou vazbou, čímž je

zabráněno, aby konala jiný pohyb než sférický. Tato vazba je řešena tak, aby měla vysokou

pohyblivost a umožnila kontinuální pohyb libovolnou trajektorií, která nepřekračuje rozsah

její pohyblivosti. Možné konstrukční řešení této vazby je sestava jamky a koule k sobě

přitahované magnetickým polem, klasický kardanův závěs je nevhodný, protože obsahuje dvě

singulární polohy, z nichž minimálně jedna by se nalézala v pracovním prostoru a omezovala
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pohyb. Řízení pohybu zajišťují 4 nohy (2) spojující platformu s vozíky (3). Nohy jsou na

obou stranách připevněny sférickými vazbami. Vozíky mohou být řízeny různými způsoby,

nejpravděpodobnější je použití pohybových šroubů a vodících tyčí.

Obr. 2.2 Kinematické schéma mechanismu TetraSphere

Fundamentálním parametrem všech sférických mechanismů je velikost pracovního

prostoru, bohužel u většiny mechanismů, které umožnují sférický pohyb, je tento parametr

velmi omezující. Nejprve je třeba stanovit způsob měření velikosti pracovního prostoru.

Sférický pohyb je pohyb se třemi stupni volnosti, to znamená, že k získání jednoznačného

popisu orientace v prostoru (matice směrových kosinů nebo kvaternionu) jsou potřeba alespoň

právě tři nezávislé souřadnice, nejčastěji se využívá sada tří úhlů nebo tři prvky kvaternionu.

V této práci se bude vždy pracovat se soustavou Eulerových úhlů. Posloupnost úhlů je brána

tak jak, je popsána v [6] (protože v různých zdrojích se používá různé značení a různá

definice těchto úhlů), to znamená úhly precese (ψ rotace okolo osy z), nutace (θ rotace okolo

osy x), rotace (φ rotace okolo osy z). Rotace jsou brány vždy okolo lokálních os

v pravotočivém směru, tak aby se daly jednoduše použít transformační matice. Globální

souřadný systém má počátek ve sférické vazbě a je uvažován tak, aby osa z byla rovnoběžná

se sloupkem rámu držícím sférickou vazbu a osy x a y protínají vedení vozíků. Lokální osa

z se uvažuje jako kolmice k rovině platformy procházející sférickou vazbou a vazby mezi

platformou a nohami leží v rovinách x-z a y-z. Z toho plyne, že poslední úhel rotace nemá

vliv na orientaci této roviny v prostoru, tento fakt lze jednoduše dokázat. Po roznásobení

transformačních matic je ve výsledku patrné, že členy představující lokální osu z nejsou

závislé na úhlu rotace. Za předpokladu, že stroj bude polohovat obráběcí hlavu nebo nějakou
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anténu, není důležitá poslední rotace, protože na obráběcí hlavě je stejně rotující nástroj a u

antén je také důležitá orientace pouze jedné osy. Z toho plyne, že k měření velikosti

pracovního prostoru stačí znát rozsah pouze dvou úhlů (precese a nutace) a doplněním

požadavku, aby pracovní prostor byl rotačně symetrický podle globální osy z (neomezený

úhel precese), se dá velikost pracovního prostoru vyjádřit jediným úhlem nutace což je

výhodné. Jedním z požadavků na vlastnosti robota je, aby velikost pracovního prostoru


[…]


77

Obr. 7.20 Nejnižší vlastní frekvence mechanismu TetraSphere

Obr. 7.21 První vlastní tvar kmitu mechanismu TetraSphere v poloze s nulovou nutací

Obr. 7.22 První vlastní tvar kmitu mechanismu TetraSphere v poloze s nejvyšší první vlastní frekvencí

78

Poslední prováděná analýza je výpočet globální dynamické úlohy, která hledá

dosažitelná zrychlení v daných polohách na daných trajektoriích v závislosti na rychlosti

pohybu po těchto trajektoriích. To s sebou přináší problémy se zobrazením výsledků, protože

nestačí pouze každé poloze přiřadit hodnotu jako je tomu u ostatních analýz. Výpočet se

prováděl na dvou trajektoriích. V první trajektorii se neměnila nutace a měnila se precese.

V této trajektorii se mechanismus otáčel okolo globální osy z. Protože jsou na mechanismu

určité symetrie, výsledky na této trajektorii se periodicky opakují a stačí zobrazit výsledky

pouze pro jednu čtvrtinu trajektorie. V každé poloze se výsledky zobrazují ve formě grafu, na

obr. 7.23 jsou zobrazeny výsledky pro tuto trajektorii s úhlem nutace 100°. Jsou zde uvedeny

výsledky pro 6 poloh z první čtvrtiny trajektorie. V titulku diagramu je vždy hodnota

parametru, který udává polohu na trajektorii, hodnota 0 je počáteční poloha a hodnota 1 je

konečná poloha.

Obr. 7.23 Výsledky globální dynamické úlohy mechanismu TetraSphere pro trajektorii s konstantní

nutací

Je důležité podotknout, že ve výsledcích nejsou hodnoty na osách přímo úhlové

rychlosti a zrychlení. Význam těchto hodnot souvisí s použitou parametrizací trajektorie. Na

ose x je první derivace parametru podle času a na ose y druhá derivace parametru podle času.

Pro získání přímo úhlové rychlosti a zrychlení je třeba hodnoty na osách vynásobit správnou

konstantou, která vychází z dané parametrizace trajektorie.
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Obr. 7.24 Výsledky globální dynamické úlohy mechanismu TetraSphere pro trajektorii s konstantní

precesí

Druhá analyzovaná trajektorie předpokládá konstantní úhel precese a proměnný úhel

nutace. Výsledky pro tuto trajektorii jsou zobrazeny na obr. 7.24, výpočet byl proveden

s úhlem precese rovným 0°. U této trajektorie nejsou výsledky nijak symetrické ani

periodické, proto uvedených 6 diagramů rovnoměrně pokrývá celou trajektorii.

Z výsledků globální dynamiky lze vyčíst, že stejně jako u ostatních analýz jsou

výsledky nejlepší v oblasti s malou nutací. Dosažitelné rychlosti jsou vysoké, obě trajektorie

by mechanismus měl zvládnout projet za méně než jednu sekundu, a hodnoty zrychlení jsou

přibližně o řád vyšší než hodnoty dosažitelných rychlostí.
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8 Závěr

Cílem práce bylo analyzovat a optimalizovat mechanické vlastnosti mechanismu

TetraSphere. Mechanismus TetraSphere se řadí do skupiny sférických mechanismů s paralelní

kinematickou strukturou využívající redundantní pohony. Je to nový mechanismus, vznikl

zjednodušením mechanismu HexaSphere [8].

První část práce se zaměřila na kinematické analýzy. Nejzákladnější analýza hledala

kinematicky dosažitelný prostor. Tato analýza vyhodnocovala dosažitelnost polohy na

základě existence řešení inverzní kinematické úlohy v oboru reálných čísel. Ve výpočtu

dosažitelného prostoru se předpokládalo, že mechanismus je bezkolizní. Druhá kinematická

analýza počítala dexteritu mechanismu. Rotace platformy okolo vlastní osy neovlivňuje

orientaci roviny platformy v prostoru, proto se na ni pohlíželo jako na nadbytečný stupeň

volnosti. Ukázalo se, že aby mechanismus nebyl singulární, je třeba správným způsobem řídit

tento nadbytečný stupeň volnosti, jinak je mechanismus velice singulární.

Jedinou prováděnou analýzou ze skupiny elastostatických analýz byl výpočet tuhosti

robota. Tento výpočet využíval diskretizaci mechanismu prutovou soustavou. To umožnilo

k výpočtu tuhosti využít metodu konečných prvků. Při výpočtu tuhosti robota se použil

předpoklad absolutně tuhého rámu.

Poslední skupina analýz byly dynamické analýzy. Zde se prováděl výpočet globální

dynamické úlohy, který určuje dosažitelná zrychlení na daných trajektoriích v závislosti na

poloze a rychlosti pohybu mechanismu. Pro výpočet byly použity dvě trajektorie. Další

dynamickou analýzou byl výpočet modálních vlastností. Z modálních vlastností byla

vyhodnocována pouze nejnižší vlastní frekvence.

Vytvořené analýzy byly použity pro optimalizaci mechanismu. K optimalizaci byly

použity genetické algoritmy. Optimalizace byla provedena vícekrát tak, aby se co nejlépe

zmapovaly potenciální schopnosti robota. Z výsledků byla zobrazena Pareto množina.

Výsledky nebyly úplně ideální, ale byly postačující k zjištění schopností tohoto robota.

Nakonec byla z výsledků vybrána jedna varianta stroje, která se zanalyzovala. Dexterita této

varianty v celém pracovním prostoru neklesla pod 0.117, minimální tuhost byla 231Nmm
-1

a

nejnižší vlastní frekvence byla vždy vyšší než 90rad.s
-1

. Tato varianta by při pohybu úhlovou

rychlostí π/2rad.s
-1

měla být schopná vždy dosáhnout úhlového zrychlení 55rad.s
-2

.
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