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Předložená diplomová práce pana Bc. Jaroslava Štorkána o rozsahu 81 stran se zabývá

komplexní analýzou základních mechanických vlastností redundantně poháněného sférického

mechanismu TetraSphere a jejich vícekriteriální optimalizací.

Ve stručném úvodu o základní motivaci a kontextu řešené problematiky kolega

Štorkán vysvětluje návaznost tématu své diplomové práce na jeho práci bakalářskou. Ve

druhé kapitole je představen mechanismus TetraSphere se třemi stupni volnosti a čtyřmi

pohony, přičemž jsou uvažovány aplikace, u nichž jsou pouze dva stupně volnosti brány jako

pracovní. Třetí stupeň volnosti odpovídající natočení polohovaného tělesa kolem své osy je

v takových situacích redundantní a strategií jeho volby je právě dosahováno nových vlastností

v práci prezentovaných a analyzovaných. Kapitola třetí je věnována analýze kinematických

vlastností, konkrétně dosažitelného prostoru a manipulovatelnosti (dexteritě). Ve čtvrté

kapitole autor sestavuje tuhostní (poddajnostní) model na základě zjednodušení struktury a

použití metody konečných prvků. Jako výsledný referenční údaj pro danou polohu

v pracovním prostoru je uvažováno největší vlastní číslo matice poddajnosti při zatěžování ve

středu platformy. Pátá kapitola je věnována vlastnostem dynamickým. V podkapitole 5.1

aplikaci metody globální dynamické úlohy odvozené na školícím pracovišti pro řešený

mechanismus TetraSphere a v podkapitole 5.2 potom modální analýze mechanismu. Cílovými

částmi práce jsou potom kapitoly 6 a 7 týkající se vícekriteriální optimalizace pomocí

genetických algoritmů, ve kterých jsou použité jednotlivé submodely pro jednotlivé

mechanické vlastnosti odvozené a sestavené v předešlých kapitolách.

Hodnocení tématu diplomové práce

Téma diplomové práce je zajímavé a inovativní, konečným cílem je prosazení

netradičních konstrukčních a mechanických konceptů do stavby strojů. Jedná se o komplexní

syntézu mechanismu, který je redundantní jak pohonově, tak počtem stupňů volnosti. Téma

práce navazuje na téma řešené studentem v rámci bakalářské práce a dalekosáhle je rozšiřuje.

Je plně v souladu s jedním z klíčových dlouhodobých výzkumných témat řešených na

školícím pracovišti a navazuje na výzkumné projekty zde řešené.

Přístup autora k zadání a dosažené výsledky

Pan Jaroslav Štorkán přistoupil k řešení dané problematiky systematicky a komplexně.

Aktivně čerpal z literatury, věnoval se matematickému modelování soustavy z mnoha pohledů

a mechanických vlastností. Zároveň byla v rámci práce odhalena možnost využít třetí stupeň

volnosti uvažovaný jako redundantní k potlačení singularit a tím k rozšíření potřebného

rozsahu úhlové polohy ovládané platformy. To lze považovat za významný výzkumný

výsledek, kterého diplomant ve spolupráci s vedoucím práce dosáhli. Práce proto podle mě

přesahuje běžnou dimenzi diplomových prací svojí komplexností a svým výzkumným

charakterem. Mám drobnou poznámku k terminologii, výsledky optimalizací/mapování na

obrázcích v kapitole 7 jsou více než Pareto množinou. Pareto množina je vždy pouze okraj

pro každý prezentovaný mrak bodů.

Otázky pro zodpovězení v průběhu obhajoby

Předložená diplomová práce je na výborné úrovni, nemám k ní žádné výhrady

obsahové ani formální. Rád bych, aby se student v průběhu obhajoby vyjádřil k následujícím

dvěma otázkám navazujícím na jeho výzkum.

a) Při vícekriteriální parametrické optimalizaci jste vycházel z konceptu, že třetí úhel

polohy platformy (vlastní rotace) je redundantní a výstupními souřadnicemi tak jsou zbylé

dva úhly. Vhodné nastavování třetího úhlu je pak využíváno k rozšíření využitelného

pracovního prostoru. Pro některé možné aplikace (například úhlové polohování chapadla) by

však bylo potřeba uvažovat všechny 3 úhly jako výstupní (pracovní). Přemýšlel jste o otázce,

jestli výsledek optimalizace platformy se 3 výstupními úhly je zároveň optimální pro

platformu s 2 výstupními úhly s tím, že se pouze doplní optimalizace polohování třetího úhlu

uvažovaného nyní jako redundantní ?

b) Při optimalizacích genetickými algoritmy často výsledky začínají téměř stagnovat

dlouho před splněním kritérií ukončení. Udělal jste s tímto typem chování zkušenost i u

vašeho případu ? Kolik různých nastavení váhových koeficientů pro dílčí cílové funkce jste

použil k dosažení prezentovaného mapování ?

Závěr

Závěrem konstatuji, že předložená diplomová práce pana Bc. Jaroslava Štorkána je na

velmi dobré odborné úrovni, zcela splnila dané cíle a nároky na diplomovou práci v oboru

„Aplikovaná mechanika“ kladené, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení

klasifikačním stupněm „A – výborně“.
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